
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 2 - Gestione del Territorio

DETERMINA

N° 65    Registro del 29/02/2024  Registro Generale N° 160 del 29/02/2024

Oggetto  :  Disposizione  straordinaria  nota  AGER  PUGLIA  prot.  n.  1379  del
28.02.2024, acquisita dall’Ente con nota prot. n. 2020 del 29/02/2024. Disciplina
dei  flussi  dei  rifiuti  CER  20.01.08  –  20.03.02  –  20.02.01  presso  l’impianto
“HERACLE  SRL”  di  ERCHIE  (BR),  conferimento  giornate  dal  01.03.2024  al
31.03.2024. Determina di impegno di spesa. CIG: B09BE052EF. 

  C.l. 170 del  -  Determina N°  65 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 29/02/2024 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 - Gestione del Territorio

Visto:
 la  L.R.  n.  24  del  20/08/2012 avente ad oggetto  “Rafforzamento delle  pubbliche funzioni  nell’organizzazione e  nel  

governo dei Servizi Pubblici locali” con la quale vengono disciplinati, tra l’altro, i servizi di raccolta e smaltimento dei  
rifiuti;

 la L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla  
legge regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei  
servizi pubblici locali)”;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 24/2012, così come modificato dalla L.R. 20/2016, sono affidate all’AGER tutte le  
funzioni in precedenza attribuite agli OGA provinciali afferenti alla gestione del ciclo dei rifiuti;

Considerato che con nota prot. n. 1379 del 28.02.2024, acquisita dall’Ente con nota prot. n. 2020 del 29/02/2024, Ager, in  
riferimento alla disciplina dei flussi di rifiuti EER 20.01.08 - 20.03.02 – 20.02.01, ha comunicato quanto segue: “In riferimento 
alla disciplina dei flussi FORSU, all’esito della deliberazione del 23 gennaio 2024 n. 7 dell’Autorità di Regolazione per Energia  
Reti e Ambiente (ARERA), in ottemperanza alle sentenze del Consiglio di Stato del 6 dicembre 2023 nn. 10548, 10550, 107354  
e 10775 e nelle  more delle  determinazioni  della  Regione Puglia  in  ordine alla sua applicazione,  si  dispone ai  Comuni  in  
indirizzo il conferimento dei quantitativi di rifiuti CER 200108 200302 200201 presso l’impianto Heracle Srl sito in Erchie (BR),  
per le operazioni di trattamento e recupero della FORSU come da calendario di raccolta comunale. La presente disposizione  
avrà efficacia dal 01.03.2024 al 31.03.2024. Si invitano pertanto i Comuni e la società in indirizzo di espletare gli adempimenti  
di competenza al fine di evitare ritardi nei conferimenti programmati”;

Considerato, altresì, che con nota prot. n. 15 del 02/01/2024 la ditta Heracle srl ha comunicato quanto di seguito indicato: “In 
riferimento alle ultime disposizioni AGER di cui in oggetto ed alla tariffazione in essere nel secondo semestre 2023 per le  
operazioni di trattamento e recupero della Vs. FORSU con EER 20.01.08 e 20.03.02, si comunica che a causa dei vari aumenti  
registrati nel 2023 tra i quali citiamo: il costo del denaro, sul territorio Nazionale, ecc., a partire dal 1° gennaio 2024 sarà  
applicata la seguente tariffa: Tariffa Base: 13 di MNC Dando continuità ai valori di MNC (materiali non compostabili) rilevati in  
sede di ultima analisi merceologica, la maggiorazione prezzi riferita agli stessi avverrà secondo lo schema tariffario riportato  
di seguito: 

MAGGIORAZIONI €/t PER FASCE DI MNC % DA SOMMARE ALLA  TARIFFA BASE
1%< MNC % ≤ 3% tariffa base+ 15 €/t
3%< MNC % ≤ 5% tariffa base+ 30 €/t
5%< MNC % ≤ 7% tariffa base+ 45 €/t

7%< MNC % ≤ 10% tariffa base+ 60 €/t”

Ritenuto, pertanto, in attuazione alle disposizioni dell’AGER, con riferimento alla disciplina dei flussi FORSU CER 20.01.08 – 
20.03.02 – 20.02.01, di provvedere all’impegno di spesa a favore della ditta “HERACLE S.R.L.”, con sede in Erchie (BR) (TA), per 
il conferimento dei quantitativi di rifiuti CER 20.01.08 – 20.03.02 -20.02.01 dal 01/03/2024 al 31/03/2024;

Pertanto  l’impegno di spesa necessario per il conferimento di che trattasi presso l’impianto di Heracle srl  di Erchie (BR) è 
presumibilmente pari alla somma di € 5.495,00, I.V.A. inclusa;

Dato atto che la  sottoscritta,  nella sua qualità di  Responsabile del  Procedimento ha acquisito,  presso il  sistema gestito  
dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): B09BE052EF;

Dato atto che è stato chiesto tramite procedura telematica il D.U.R.C. relativo a HERACLE S.r.l., dal quale risulta che la stessa è  
in regola nei confronti degli istituti previdenziali Inps ed Inail:

• Numero Protocollo INAIL_41958322 
• Data richiesta 09/01/2024 
• Scadenza validità 08/05/2024
• Denominazione/ragione sociale HERACLE S.R.L.
• Codice fiscale 02824100305
• Sede legale VIA DELLE INDUSTRIE, 45/A 30020 ERACLEA (VE)

Visto il vigente Decreto Sindacale di attribuzione al Responsabile di Settore dell’incaricato per la posizione organizzativa;
Acquisito  da parte del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario il  visto  in ordine alla regolarità  contabile  ed alla copertura 
finanziaria,  ai  sensi  degli  artt.  151  e  153,  del  D.Lgs.  267/2000,  ed  in  ordine  alla  compatibilità  monetaria  attestante  la  
compatibilità del pagamento delle suddette spese con le regole di finanza pubblica vigenti;

  C.l. 170 del  -  Determina N°  65 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 29/02/2024 - Pag 2 di 4



Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare  
gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9.
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. L.vo 267/2000;

DETERMINA
Per quanto in premessa espresso ed integralmente richiamato nel presente dispositivo:
1. di prendere atto  della  nota prot. n. 1379 del 28.02.2024, acquisita dall’Ente con nota prot. n. 2020 del 29/02/2024, 

Ager, in riferimento alla disciplina dei flussi di rifiuti EER 20.01.08 - 20.03.02 – 20.02.01, ha comunicato quanto segue:  
“In riferimento alla disciplina dei flussi FORSU, all’esito della deliberazione del 23 gennaio 2024 n. 7 dell’Autorità di  
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA), in ottemperanza alle sentenze del Consiglio di Stato del 6 dicembre  
2023 nn.  10548, 10550, 107354 e 10775 e nelle  more delle  determinazioni  della  Regione Puglia  in  ordine alla  sua  
applicazione,  si  dispone ai  Comuni in indirizzo il  conferimento dei quantitativi  di  rifiuti  CER 200108 200302 200201  
presso l’impianto Heracle Srl  sito in Erchie (BR),  per  le  operazioni  di  trattamento e recupero della FORSU come da  
calendario  di  raccolta  comunale.  La  presente  disposizione  avrà  efficacia  dal  01.03.2024  al  31.03.2024.  Si  invitano  
pertanto i  Comuni  e la società in indirizzo di  espletare  gli  adempimenti  di  competenza al  fine di  evitare  ritardi  nei  
conferimenti programmati”;

2. di prendere atto della nota prot. n. 15 del 02/01/2024, con la quale la ditta Heracle srl ha comunicato quanto di seguito 
indicato: “In riferimento alle ultime disposizioni AGER di cui in oggetto ed alla tariffazione in essere nel secondo semestre  
2023 per le operazioni di trattamento e recupero della Vs. FORSU con EER 20.01.08 e 20.03.02, si comunica che a causa  
dei vari aumenti registrati nel 2023 tra i quali citiamo: il costo del denaro, sul territorio Nazionale, ecc., a partire dal 1°  
gennaio 2024 sarà applicata la seguente tariffa: Tariffa Base: 13 di MNC Dando continuità ai valori di MNC (materiali  
non compostabili)  rilevati  in sede di  ultima analisi  merceologica,  la maggiorazione prezzi  riferita agli  stessi  avverrà  
secondo lo schema tariffario riportato di seguito: 

MAGGIORAZIONI €/t PER FASCE DI MNC % DA SOMMARE ALLA  TARIFFA BASE 1%< MNC % ≤ 3% tariffa base+ 15 €/t
3%< MNC % ≤ 5% tariffa base+ 30 €/t
5%< MNC % ≤ 7% tariffa base+ 45 €/t

7%< MNC % ≤ 10% tariffa base+ 60 €/t”
3. di impegnare per il conferimento del CER 20.01.08 - 20.03.02 - 20.02.01 presso l’impianto Heracle srl di Erchie (BR) per il  

periodo dal 01/03/2024 al 31/03/2024, la somma complessiva di € 5.495,00, da imputare sull’impegno 99 del Capitolo 
870 del redigendo Bilancio Comunale 2024;

4. di dare atto che l’affidamento è identificato con il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B09BE052EF;
5. di prevedere che il costo derivante dal presente provvedimento sia ricompreso nel Piano Economico Finanziario dei  

servizi di igiene urbana e complementari relativo all’anno 2024;
6. di stabilire che la liquidazione di quanto dovuto avverrà a ricezione fattura, previo riscontro della regolare prestazione 

richiesta,  e  comunque  subordinata  al  rilascio  del  documento  unico  di  regolarità  contributiva  senza  segnalazioni  di  
inadempienze;

7. di  dare  atto che  la  presente  determinazione  va  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  per  la  dovuta 
pubblicità;

8. di trasmettere copia del  presente provvedimento al  Responsabile del Settore IV “Servizi  economico Finanziari” per  
l’adozione degli atti all’uopo necessari nonché di comunicare il contenuto del presente atto alla ditta “HERACLE SRL”  
(info@heracle.it).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 170 del  -  Determina N°  65 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 29/02/2024 - Pag 3 di 4

mailto:info@heracle.it


SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2024 870 Mese di Marzo 2024 5495,00 99

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 275 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 29/02/2024 aL 15/03/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Marulli Emanuela

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 170 del  -  Determina N°  65 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 29/02/2024 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

